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1 ÚVOD

Poslední dvě desetiletí prochází naše společnost významnými změnami hospodářskými,

politickými a především ekonomickými. Tyto mají dopad na chování, jednání, ţití, bytí

všech členŧ společnosti bez rozdílu. Současná doba je navíc poznamenaná následky

celosvětové ekonomické krize, která je pro některá odvětví jiţ minulostí (ozdravení

zaţívá automobilový prŧmysl), pro některá stále ještě přítomností (stavební prŧmysl

aj.). Světoví odborníci na ekonomii se shodují, ţe tato krize byla předvídatelná a

zároveň i nezbytná pro ozdravení nejenom ekonomiky.

Dle KOTTERA (2008) se tempo, jakým v podnikatelském světě dochází k těmto

změnám, v dohledné budoucnosti rozhodně nezpomalí. Příští desetiletí se bude

vyznačovat silnými konkurenčními tlaky. Podniky po celém světě budou čelit ještě

hrozivějším rizikŧm a budou mít ještě báječnější příleţitosti plynoucí z globalizace

hospodářství a ze souvisejících technologických a sociálních trendŧ. Takto měnící se

prostředí vyvolá dále proces neustálého „pročišťování“. Namísto čekání na okamţik,

kdy vzájemné závislosti dosáhnou nezvladatelné úrovně, bude efektivní podnik 21.

století pravidelně přezkoumávat funkčnost vazeb a zbavovat se všech, které uţ nebude

potřebovat [6]. Pro typický podnik dvacátého století nebude v budoucnosti místo, neboť

jeho struktura, systémy, postupy i kultura změny spíše brzdí neţ usnadňují. Takovýto

podnik by nejspíše potkal osud dinosaura.

Jaké znaky budou dle KOTTERA (2008) charakteristické pro společnost v příštích

desetiletích?

 Nástup nových forem organizací schopných ţít v mnohem rychlejším a více

konkurenčním prostředí.

 Nový typ zaměstnancŧ - více znalostí o vedení a řízení neţ tomu bylo dosud, aby

bylo moţné budovat a udrţovat „učící se organizaci“. Bude zapotřebí lidí, kteří

dokáţou vytvořit a komunikovat vizi. Ochota a schopnost neustálého rozvoje se

stane podmínkou kariéry jednotlivcŧ a ekonomického úspěchu organizací.
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 Efektivní týmy zaloţené na dŧvěře a společných cílech. Týmová práce stane na

vrcholu organizace.

 Odhodlání uspět v konkurenci a celoţivotní vzdělávání budou společnými

předpoklady pro získání mimořádně silné konkurenční pozice.

Je nyní vhodné období pro realizaci změn v duchu shora uvedených faktů?

Jiţ od roku 1995 pracuji ve společnosti XY a.s. a za dobu své praktické existence jsem

prošla několika organizačními funkcemi, a to provozního i ekonomického charakteru.

V současné době jsem součástí vyššího managementu (obchodní ředitelka)

a v souladu s cíli a vizemi společnosti se podílím na řízení, budování a rozvoji

společnosti. Řídím kolektiv obchodních manaţerŧ (komoditně profilovaných)

a za plnění cílŧ jsem přímo zodpovědná řediteli oblasti. Zároveň jiţ třetím rokem vedu a

řídím pracovní tým geografických informačních systémŧ, který pracuje napříč dosud

hierarchickou organizační strukturou.

Mé praktické zkušenosti a pocity mi dovolují odpovědět na shora uvedený dotaz jedině

kladně – ANO, pro další existenci nejen firmy XY v dravém trţním prostředí je

realizace změn právě v této době naprostou nutností.

Týmová spolupráce byla klíčovým tématem i mé bakalářské práce „Tvorba a vedení

týmŧ ve vybraném podniku“ (2009). Se závěry a doporučeními této práce se ztotoţnilo

i představenstvo firmy, které zároveň představuje spolumajitele firmy XY. Proces změn

v rozsahu:

 reorganizace firmy, budování týmové spolupráce, zvyšování kvalifikace

zaměstnanců formou pravidelných školení, motivační program

celoţivotního vzdělávání,

byl nastartován v roce 2010, a to za finanční podpory získané z Operačního programu

Lidské zdroje a zaměstnanost. Projekt s názvem „Podpora konkurenceschopnosti firmy

prostřednictvím zvyšování kvalifikace svých zaměstnancŧ“, prioritní osa: 4.1
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Adaptabilita, číslo registrace: OPLZZ/1.1/35/1/00516 (CZ.1.04/1.102/35.00516) řídím

z pozice manaţera projektu (viz kapitola 5.4.1).

Díky tomuto postu jsem dostala příleţitost aktivně se podílet na proměně firmy XY

v duchu závěrŧ mé bakalářské práce a tím i v duchu shora nastartovaných změn.

Jiţ nyní vím, díky signálŧm z konkurenčního prostředí, ţe to bylo vhodně načasované

strategické rozhodnutí. Oborově stejně zaměřené konkurenční firmy finančně

podhodnocují svou práci (zakázky), některé i upadají, v lepším případě „pouze“

hromadně propouští své zaměstnance, aby oddálily hrozící katastrofu úpadku.

Osobně vidím dŧvody jejich neúspěchu v neschopnosti zaměstnancŧ získat klíčovou

zakázku a kvalitně ji vyrobit.

Firma XY si své trţní postavení naopak upevnila. Díky schopnostem svých

zaměstnancŧ i vysoké loajalitě svých zákazníkŧ je i konkurencí respektována.

Je potřeba ovšem „neusnout na vavřínech“ a intenzivně pracovat na další etapě vývoje

společnosti – „navrţení moderních metod řízení lidských zdrojŧ se zaměřením na

rozvoj týmové spolupráce jakoţto nástroje pro zvyšování konkurenceschopnosti firmy

XY“.

Rozpracování této problematiky bude obsahem mé diplomové práce.

Věřím, ţe návrhy a doporučení k realizaci v závěru této práce budou stejně tak přínosné

pro firmu jako tomu bylo v případě práce bakalářské.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pojem konkurenceschopnost

Dle autorŧ Vladimíra Benáčka, Zdeňka Kudrny a Tomáše Sedláčka (referát na

konferenci „Konkurenční schopnost české ekonomiky“, která se konala ve dnech 23. 3.

a 27. 4. 2000) termín “konkurenční schopnost” (anglicky “competitiveness”) vychází

z mikroekonomických základŧ dané ekonomiky. Je definován jako schopnost podniku

udrţet svůj podíl na trhu, respektive tento podíl u jednotlivých komodit dále

zvyšovat. V podstatě se jedná o aktivaci rŧzných aspektŧ efektivnosti výroby, které se

projevují na straně nákladŧ (tzv. cenová konkurence), kvality (tzv. konkurence

kvalitou) a schopnosti získat na trhu nezastupitelné místo (tzv. zisk tržní síly a

dominantního postavení).

PhDr. ing. Aleš Gregar, CSc. (Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta managementu a

ekonomiky) ve své práci „Parametrický model konkurenceschopnosti podniku a

personální řízení“ definuje konkurenční schopnost jako základní podmínku existence

podniku, jako schopnost udrţovat a rozšiřovat bohatství (majetek) vlastníka podniku.

Jestliţe má být dosahování konkurenceschopnosti podniku zadáním a odpovědností

strategického řízení podniku, musíme být schopni definovat tyto tři prvky systému

řízení podniku:

 kritéria konkurenceschopnosti podniku - schopnost efektivně realizovat své

produkty na trhu výrobkŧ a sluţeb (trh zákazníků), efektivně získávat finanční

zdroje na trhu kapitálu (trh investorů), efektivně získávat pracovníky na trhu

práce (trh pracovních sil),

 parametry (měřitelné ukazatele) konkurenceschopnosti podniku, a to specifické

a nespecifické ukazatele pro jednotlivá kritéria konkurenceschopnosti podniku

(měřit parametry lze v kvantitativních údajích ev. benchmarkingem),

 nástroje řízení konkurenceschopnosti podniku (vytváření strategických aliancí,

řízení kvality, řízení změn, řízení investic, řízení lidí, outsourcing mzdové a

personální agendy aj.).
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2.1.1 Hodnota konkurenční pozice

Se zvyšováním tempa, v němţ se změny uskutečňují, se ochota a schopnost neustálého

rozvoje, učení se, stává podmínkou kariéry jednotlivcŧ (vůdců) a ekonomického

úspěchu organizací [6].

KOTTER (2008) ve své knize „Vedení procesu změny“ zmiňuje zajímavé výsledky

studie, která dvacet let sledovala 115 lidí, kteří v roce 1974 absolvovali Harvard

Business School. Osobně se snaţil přijít na to, proč většina ze sledovaných lidí byla ve


[…]


koučink)

 Komunikační dovednosti

 Právní legislativa

(obchodní zákoník, občanský zákoník,

zákon o zadávání veřejných zakázek,

pracovní právo, zákoník práce)

 Technická legislativa (normy)

 Techniky vedení, řízení týmŧ v rozsahu

kapitoly 6.4

Člen

 Jazykový kurz

(anglický jazyk, německý jazyk)

 Komunikační dovednosti

 Technická legislativa (normy)

 Právní legislativa (zákoník práce)

Technický tým

Vedoucí

(technický manažer)

 Jazykový kurz

(anglický jazyk, německý jazyk)

 Manaţerské kurzy

(soft skills, řízení projektů a týmů,

strategické plánování, stresový

management, časový management,

koučink)

 Komunikační dovednosti

 Právní legislativa

(obchodní zákoník, občanský zákoník,

zákon o zadávání veřejných zakázek,

pracovní právo, zákoník práce)

 Technická legislativa (normy)

 Techniky vedení, řízení týmŧ v rozsahu

kapitoly 6.4

Člen

 Jazykový kurz

(anglický jazyk, německý jazyk)

 Komunikační dovednosti

 Technická legislativa (normy)

 Právní legislativa (zákoník práce)

Ostatní zaměstnanci

(nemají podřízené)

 Jazykový kurz

(anglický jazyk, německý jazyk)

 Komunikační dovednosti

 Technická legislativa (normy)

 Právní legislativa (zákoník práce)

Příloha 6: Zakládací listina týmŧ ve firmě XY - formulář

ZAKLÁDACÍ LISTINA TÝMU

Společnost XY je orientovaná na trh a zákazníka

Strategický cíl:

Efektivní spolupráce týmŧ firmy XY a.s.

za účelem zvýšení konkurenceschopnosti, spokojenosti zákazníka a

posílení pozice na trhu

Hlavní cíle (HC) OBLAST TRH a ODBYT

HC 1
zintenzivnění nabídkové činnosti - celofiremní obchodní strategie, celofiremní

komunikace, vzájemná spolupráce při přípravě a tvorbě nabídek,

HC 2 zvýšení úspěšnosti při získávání zakázek (nárůst % úspěšnosti),

HC 3 pravidelný monitoring (průzkum) trhu,

HC 4

vývoj a inovace produktů - vyhledávání vhodných produktŧ, ev. komodit,

spolupráce s výrobními středisky při přípravě produktu ve vztahu k charakteru

vnějšího i vnitřního prostředí, obchodní politika prodeje nového produktu

Hlavní cíle (HC) OBLAST FINANČNÍ

HC 1
pravidelný kaţdoroční nárůst finančního obratu v zájmové komoditě o .....

(upřesňuje představenstvo při stanovování ročních plánŧ a cílŧ společnosti)

Pracovní hypotézy:

Členové týmu:

1. znají hlavní a dílčí cíle týmu, vč. svých

rolí v týmu

 podepisují formulář dohody o cílech

(hlavní cíle k 1. 4. příslušného

kalendářního roku, vychází z cílů

společnosti + dílčí cíle, vychází z hlavních

cílů během období hospodářského roku) -

jejich kontrolu a vyhodnocování ve

stanovených termínech provádí vedoucí

týmu

2. jsou vybaveni obchodními znalostmi a

dovednostmi

 učí se od zkušenějších kolegů,

 účastní se tématických externích školení,

3. mají potřebné odborné znalosti pro prodej

produktŧ,
 účastní se odborných školení a přednášek,

4. mají dostatek vnitrofiremních informací

 spolupracují s ostatními týmy - znalost

kapacit (zejména personálních, časových),

 spolupodílí se na tvorbě analýzy vnitřního

prostředí (ve spolupráci s výrobními

středisky a HR manažerem) - dodávají

vstupní informace získané analýzou

vnějšího prostředí,

5. mají potřebné informace o vnějším

prostředí

 provádí pravidelnou analýzu vnějšího

prostředí (Porterův model) - 1x / rok

k datu 31. 12. příslušného kalendářního

roku

Datum vzniku: .................................

Představenstvem společnosti XY vznik týmu schválen dne ................. (viz zápis

z představenstva, bod ..............)

Vedoucí týmu:

Členové týmu:











Začlenění týmu do organizační struktury firmy XY - forma týmu:

Obchodované produkty (nabízené služby) v komoditě .............:









Vypracoval / a: Schválili: dne .....................v ..............................

Prezentace výsledků: VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

 zpráva o plnění hlavních a dílčích cílů - bude vedoucím týmu předkládána

nadřízenému manaţerovi, ten zajistí předání informací představenstvu společnosti XY

 zápisy z jednání týmů budou předkládány a výsledky demonstrovány na poradách

vedoucích týmŧ (středisek) jednotlivých Divizí v rámci XYu

- vedoucí týmu předloží svému nadřízenému manažerovi zápis z jednání

týmu

 analýzy vnějšího prostředí a podklady pro tvorbu analýzy vnitřního prostředí

- budou předkládány vedoucím týmu svému manažerovi, ten předá

informace osobě zodpovědné za provedení komplexní analýzy firmy

 referenční dopisy

- zajišťuje po dohodě s vedoucím týmu každý člen týmu osobně

VNĚJSÍ PROSTŘEDÍ

 prezentace obchodní činnosti na výstavách, workshopech

- pasivní účast na akcích vč. vedení potřebných jednání,

- aktivní účast na akcích - přednášky členŧ týmŧ, inzerce, bannery, aj.

- propagace prostřednictvím Internetu, firemních letáčkŧ.

Termíny konání porad ..... týmu: pravidelně, 1x / měsíc

(místo konání bude předem upřesněno vedoucím týmu)

Příloha 7: Formulář dohody o cílech dle KRÜGERA

Cíle Milníky (dílčí etapy) Konečný termín

Podpisy členŧ týmu:

Podpisy vedoucích

pracovníkŧ: