Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Bc. Jaroslava Urbánková

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Zvyšování konkurenceschopnosti vybraného podniku formou rozvoje týmové spolupráce

Oponent diplomové práce: Ing. Robert Šinkner, MBA

Povolání oponenta: ředitel, místopředseda představenstva společnosti GEFOS a.s.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Proces řízení lidských zdrojů patří mezi hlavní procesy řízení společnosti a v současné době globální ekonomické krize je toto téma aktuálnější než kdykoliv jindy. Doporučení a návrhy uvedené v diplomové práci se již využívají při řízení společnosti.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data použitá v práci korespondují s požadavky na realizaci grantu z EU.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou již při řízení firmy využívány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce bude využívána jako studijní materiál pro střední a vyšší management firmy.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké motivační faktory by měla firma, dle Vašeho názoru, implementovat do firemní strategie v rámci navržených změn?

Otázka 2: Jaký je Váš názor na problematiku celoživotního vzdělávání z pohledu zaměstnavatele a zaměstnance na trhu práce.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

viz komentáře k jednotlivým položkám

Datum: 19. 04. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: